(84) Filia c. d. e. filia sua, a. s. l.

(85) Comici dictum. Terent. Andr. iv, 1.

(86) Animam. a. s. c. d. e 2, omitt. in e 1.

(87) Lucris. a. c. d. l. curis, s.

(88) Rigor. a. c. d. e. l., rigor æternus, s.

(89) In te. e 1, tibi, a. s. c. d. e 2. l.

(90) Deus operitur. c. e. Deus te operitur, a. d. l. Dei te operitur, s.

(91) Conversione. c. d. e. conversione et illustri conversatione, a. s. l.

proceribus rex commendaverat, tacito scilicet mentis iudicio, sed prono in clementiam animo. Quare, ut prædixi, Angli diversis votis serebantur, quamvis palam cuncti bono Haroldo imprecantur : et ille quidem, diademate fastigiatus, nihil de pactis inter se et Willelmum cogitabat; liberatum se sacramento asserens, quod filia ejus quam desponderat citra nobiles annos obierat. Fertur enim vir ille, non paucis virtutibus præditus, parum adversus perfidiam sibi consuluisse dummodo posset quibuscumque præstigiis hominum ratiocinationes suspendere : præterea, qui putaret minas Willelmi nunquam ad factum erupturas, quod ille conterminorum ducum bellis implicaretur, totum animum otio cum subjectis indulserat; nam profecto, nisi quod Noricorum regem adventare didicidit, nec militem convocare nec aciem dirigere dignatus fuisset. Alter interea illum per nuntios leniter convenire, de rupto fœdere expostulare, precibus minas insuere; sciret se ante annum emensum ferro debitum vindicaturum, illuc iturum quo Haroldus tutiores se pedes habere putaret. Contra, ille, (92) quæ dixi 409 de puellæ nuptiis referens, de regno addidit, præsumptuosum fuisse quod, (93) absque generali senatus et populi conventu et edicto, alienam illi hæreditatem juraverit; proinde stultum sacramentum frangendum. Nam si jusjurandum vel votum quod puella in domo patris, necsitis parentibus, de suo corpore volens fecerit, judicatur irritum; quanto magis quod ille, sub regis virga constitutus, nesciente omni Anglia, de toto regno, necessitate temporis coactus, impegit, videatur (94) non esse ratum : præterea iniquum postulat ut imperio decedat, quod tanto favore civium regendum suscepit; hoc nec provincialibus gratum, nec militibus tutum. Ita revertebantur inanes nuntii, vel veris vel verisimilibus argumentis præstricti. Sed comes toto illo anno bello necessaria expediebat, largis sumptibus milites suos continebat, alienos invitabat : ordines aciesque ita instituebat, ut milites proceri corpore, præcellentes robore eissent; duces et antesignani, præter scientiam rei militaris, etiam consilii et acta-

(92) Quæ dixi. Vide § 228.

(93) Absque generali, etc. Quibus ex verbis sequi videtur magnum regni concilium nunquam de ulla in ducem coronæ translatione consensisse; qua deficiente sanctione nullum ab Haroldo in gratiam Willelmi præstitum sacramentum vim obligandi habere poterat.

(94) Videatur. s. d. e. l.; judicatur, a. c.

(95) Optimates. a. s. d. e. l.; primates, c.

(96) Paucissimis annis... deprimere parati. c. e. l. k.; nondum sexaginta annis evolutis, utraque turba abortivum bonitatis effecti, jurata bella contra justitiam susciperent : illi, pro ambitione sacrorum, magis distortum quam æquum et bonum amplectentes; isti rejecio pudore, undecunque captatis occisionibus, compendia pecuniarum velut quotidianam stipem emendicantes, a. s. g. h. l.; d. in. utrumque locum continent, omissis tamen verbis paucissimis annis, post stipem emendicantes. Ex his verbis in loco supra allato, nondum sexaginta annis elapsis, proxime ad tempus accedere nobis datum est quo prima viæ

lis maturitate pollerent; ut si singulos vel in acie vel alibi cerneres, non proceres sed reges putares. Ita episcopi et abbates illius temporis religione, ita optimates (95) magnanimitate liberalitate certabant, ut mirum sit quod, (96) paucissimis annis 410 evolutis, pleraque et pene omnia in utrisque ordinibus mutata videas : illi in quibusdam hebetiores, sed largiores; isti in omnibus prudentiores, sed tenaciores; utrique tamen in defensanda patria man validi, consilio providi, fortunas suas evehere, inimicorum deprimere parati. Verum tunc Willelmi industria cum prudentia Dei consentiens, jam spe Angliam invadebat; et, ne justam causam temeritas decoloraret, ad apostolicum, qui ex Anselmo Laccensi episcopo (96*) Alexander dicebatur, misit, B justitiam suscepti belli quantis poterat facultatibus nervis allegans. Haroldus id facere supersedit; vel quod turgidus natura esset, vel quod causæ diffideret, vel quod nuntios suos a Willelmo et ejus complicitibus, qui omnes portus obsidebant, impediri timeret. Quare, perpensis apud se utrinque partibus, papa vexillum in omen regni Willelmo contradidit; quo ille accepto, conventum magnatum (97) apud Lillebona fecit, super negotio singulorum sententias sciscitatus. Cumque omnes, ejus voluntatem plausibus excipientes, magnificis promissis animasset (98), commeatum navium omnibus, pro quantitate possessionum, indixit. Ita tunc discessum, et mens Augusti ad sanctum Valericum in commune ventum : portus ita (99) per 411 metonymiam (100) dicitur. Congregatis undecunquē navibus, felix exspectabatur aura quæ illas ad destinatum locum (1) eveheret. Qua multis diebus remorante, vulgus militum, ut fieri solet, per tabernacula mussitabat : insanire hominem qui vellet alienum solum in jus suum refundere; Deum contra tendere, qui ventum arceret; idem patrem voluisse, eodemque modo inhibebat; fatale illi familiæ esse, ut, altiora viribus spirans, Deum adversantem experiri. Ista per publicum serebantur, quæ possent fortium robur emervare. Dux itaque, facto cum senioribus concilio, corpus sancti Valerici foras efferri, et, pro vento

J completum fuerit opus cui titulus, *Gesta Regum*; sed putandum est minus definitum loquendi modum, ut ex textu apparet, adhibuit, cum probabiliter opus suum, elapsis aliquot annis, ad incudem revocaverit.

(96*) Alexander II, die 20 Septembr. 1061 pontificali corona insignitus, obiit die 21 Aprilis 1073.

(97) Magnatum. a. c. d. e. l.; magnum, s.

(98) Animasset. s.; animassent, a. c. d. e. l.

(99) Ita. a. s. d. e. l.; ille, c.

(100) Per metonymiam. Dux sunt civitates monachæ S. Valerici : una in Picardia ad ostium Somonezæ fluminis quæ pridem Leugonauz vocabatur; altera vero insignis est portus in Normannia, in diocesi Rothomagensi, quæ pridem Saint Valeri les Plains, nunc autem Saint Valeri in Caux vocatur. Prior emendicatur de qua hic Malmesburiensis. « In Pontive apud S. Valericum in anchoris congrue stare fecit, » inquit Willelmus Gemmeticensis.

(1) Locum. d. c.; omitt. in a. s. c. l.

deprecando, sub divo exponi jussit; nec mora intercessit quin prosper flatus carbasa impleret. Tunc lætus clamor exortus omnes ad naves invitavit: comes ipse, a continenti primus ad (2) altum pro-
 vectus, cæteros in medio fere mari anchoris jactis sustinuit. Omnibus itaque ad prætorix puppis vermiculatum velum convo tantibus, post cibum sum-
 ptum placido cursu Hastings appulerunt. In egressu navis (A. D. 1066, Sept. 28) pede lapsus, eventum in melius commutavit, acclamante sibi proximo milite, « (3) Tenes, inquit, Angliam, comes, rex futurus! » Omnem exercitum a præda continuit, **412** parcendum rebus (4) quæ suæ forent prælocutus; « continuisque quindecim diebus adeo se quiete agens, ut nihil minus quam bellum cogitare videretur.

§ 239. Interea Haroldus de pugna Noricorum revertebatur, sua æstimatione felix quod vicerat; meo judicio contra, quod parricidio victoriam comparat: allatoque ad se nuncio adventus Normannici, sicut erat cruentus in armis, paucissimum stipatus milite Hastings protendit. Præcipitabant enim mirum fata, ut nec auxilia convocare vellet, nec, si vellet, multos parituros inveniret; ita, (5) ut ante dixi, omnes illi erant infensi, quod solus manubiis borealibus incubuerat. Præmisit tamen qui numerum hostium et vires specularentur; quos intra castra deprehensos Willelmus circum tentoria duci, moxque, largis eduliis pastos, domino incolumes remitti jubet. Redeuntes percunctatur Haroldus quid rerum apportent: illi, verbis amplissimis ductoris magnificam confidentiam prosecuti, serio addiderunt, pene omnes in exercitu illo presbyteros videri, quod totam faciem cum utroque labio rasam **413** haberent; Angli enim superius labrum pilis incessanter fructificantibus intonsum dimittunt, quod etiam gentilitium antiquis Britonibus fuisse Julius Cæsar asseverat (6) in libro Belli Gallici. Subrisit rex fatuitatem referentium, lepido insecutus ca-

chinno, quia non essent presbyteri, sed milites armis validi, animis invicti. Rapuit ergo ex ore ipsius sermonem (7) Gurtha frater, plus puero adultus, et magnæ ultra ætatem virtutis et scientiæ. « Cum » (inquit) « tantam fortitudinem Normanni prædices, indeliberatum æstimo cum illo colligere, quo (8) inferior robore et merito habearis. Nec enim ibis in indicias quin illi sacramentum vel invitus vel voluntarius feceris; proinde consultus ages si, instanti necessitati te subtrahens, nostro periculo collidum pugna tentaveris: nos, omni juramento expediti, juste ferrum pro patria stringemus. Timendum ne, si ipse decernas, vel fugam vel mortem optetas: sed, nobis solis præliantibus, causa tua utrobique in portu navigabit; quia et fugientes restituere, et mortuos ulcisci, poteris. »

§ 240. Noluit effrænata temeritas aurem placidam monenti commodare, existimans inglorium et anteactæ vitæ opprobrium cuicumque discrimini terga nudare: eademque impudentia, vel, indulgentius dicam, imprudentia, monachum, Willelmi legatum, nec bono vultu dignatus turbide abegit; hæc tantum imprecans, ut Deus inter eum et Willelmum judicaret. Afferebat ille tria: **414** ut vel regno secundum conditiones descenderet; vel sub eo regnatus teneret; vel certe, spectante utroque exercitu, gladio rem ventilarent. Calumniabatur enim Willelmus regnum, quod rex illi Edwardus concesserat, (9) consilio Stigandi archiepiscopi. et Godwini et Siwardi comitum; ejusque domi obsides filium et nepotem Godwini Normanniam miserat. Si id negare velit Haroldus, judicio se sedis apostolicæ vel prælio acturum: quibus omnibus solo, quod dixi, nuncius frustratus responso, discessit, suisque ad dimicandum vivaciores animos dedit.

§ 241. Itaque utrinque animosi duces disponunt acies (Oct. 14), patrio quisque ritu: Angli, ut accepimus, totam noctem insomnem cantibus potibusque

sequitur, quod ad invasionem pertinet, Willelmum nempe copias suas non in unam tantum littoris partem exposuisse, id est Bulverhithe seu Hastings, ut supponitur, sed in diversa loca ad appellendum idonea secus littus maris, a Bexhill ad Winchelsea.

(5) *Ut ante dixi.* Vide § 228.

(6) *In libro Belli Gallici.* « Capilloque sunt promisso, atque omni parte corporis rasa, præter caput et labrum superius. » (Lib. v, c. 14. *Cuius Julii Cæsaris de Bello Gallico*; ed. Oudendorpii, Lugd. Batav. 1737.)

(7) *Gurtha frater.* Guertha, Haroldi frater, profecto in prælio apud Hastings occubuit; sed in Harleian ms. 5776, fol. 21 b. legitur Guertham incolumem evasisse, atque in extrema ætate a rege Henrico II visum fuisse.

(8) *Quo, a. s. d. e. l. i., qui, c.*

(9) *Consilio Stigandi, etc.* « Hæc a Willelmo Pictaviensi, qui Conquestorem loquentem inducit; sed manifeste falsa: nam Godwinus an. 1053, Siwardus autem A. D. 1054 obierunt; anno vero 1054 Edwardum Confessorem vidimus filium fratris sui ex Hungaria revocantem ut illum sibi successorem in regno constitueret, qui consequenter anno 1057 reversus, mox obiit. Unde clare sequitur ea quæ hic a scribuntur minime ab Edwardo fieri potuisse. » (SHARPE,

(2) *Ad. c. d. e., in, a. s. l.*

(3) *Tenes Angliam.* « Hæc dicebantur alludendo ad feudalem investituram, seu formalem cujusdam domini occupationem, exhibitis quibusdam symbolis. » (SHARPE, 315.) Hæc tamen narratio aliquam suspicionem movet quod præfata verba iis exacte sint similia quæ a Cæsare prolata sunt cum in Africam appellendo, fallente vestigio lapsus, exclamavit: *Teneo te, Africa.* Fidem etiam adimit quod de hoc omnino tacet Willelmus Pictaviensis qui ducis capellanus erat, eique appellenti aderat.

(4) *Quæ suæ forent.* Quæcumque fuissent Conquestoris jussa quibus ejus copiæ a prædando cohiberentur, concludendum est tamen ex *Domesday Surrey* ea nihil profecisse. Integra regio circa Hastings devastata fuisse videtur. Henry Ellis in sua ultima editione operis cui titulus: *General Introduction to Domesday*, asserit devastationes a copiis Conquestoris in prima invasione patratas manifeste patere, præsertim juxta Hollington, Bexhill, etc. Cujusque mansionis pretium exhibetur qualis regnante Confessore habebatur; postea notatur: *Vastatum fuit*; deinde pretium sequitur quo tempore *Domesday Surrey*, seu inspectio, peracta est. Ut se nunc habent ista dominia, evidenter adhuc patet ea ab incedente exercitu devastata fuisse; unde clare aliud

ducentes, mane incunctanter in hostem procedunt: A
pedites omnes cum bipennibus, conserta ante se
scutorum testudine, impenetrabilem cuneum faciunt; quod profecto illis ea (10) die saluti fuisset, nisi Normanni simulata fuga more suo confertos manipulos laxassent. Rex ipse pedes **415** juxta vexillum stabat cum fratribus, ut, in commune periculo æquato, nemo de fuga cogitaret. Vexillum illud post victoriam papæ misit Willelmus, quod erat in hominis pugnantis figura, auro et lapidibus arte sumptuosa intextum (11).

§ 242. Contra Normanni, nocte tota confessioni peccatorum vacantes, mane Dominico corpore communicarunt. Pedites cum arcubus et sagittis primam frontem muniunt, equites retro divisim alii consistunt. Comes vultu serenus, et clara voce B
suarum parti utpote justiori Deum adfuturum pronuncians, arma poposcit; moxque ministrorum tumultu (12) lorica inversam indutus, casum risu corripuit, « Vertetur, inquam, fortitudo comitatus (13) mei in regnum. » Tunc (14) cantilena Rollandi inchoata, ut martium viri exemplum pugnatorum (15) accenderet, in clamore Dei auxilio, prælium consertum (16), bellatumque acriter, neutris in multam diei horam cedentibus. Quo comperto, Willelmus innuit suis ut, ficta fuga, campo se subtraherent. Hoc commento Anglorum cuneus solutus, quasi palantes hostes a tergo cæsurus, exitium sibi maturavit; Normanni enim, conversis ordinibus reversi, dispersos adoriuntur, et in fugam cogunt. Ita ingenio circumventi, pulchram mortem pro patriæ C
ultione meruere: nec tamen ultioni suæ desuere, quin, crebro consistentes, **416** de insequentibus insignes cladis acervos facerent; nam, occupato tumultu, Normannos, calore succensus acriter ad superiora nitentes, in vallem dejiciunt, levique negotio in subjectos tela torquentes, lapides rotantes, omnes ad unum fundunt. Item fossatum quoddam præruptum compendiaro et noto sibi transitu evadentes, tot ibi inimicorum conculcare, ut cumulo cadaverum planitiem campi æquarent. Valuit hæc vicissitudo, modo illis, modo istis vincuntibus, quantum Haroldi (17) vita moram fecit; at ubi jactu sagittæ violato cerebro procubuit, fuga Anglo-

316.) — « Stigandus nunquam pallium a Roma meruit, quamvis et ibi venalitas multum operetur. ... Coronam regni de manu ejus rex detraxit suscipere, astutia qua consueverat prohibitorum ex parte apostolici subornans. Nec multo post in Normanniam navigans, sub velamine honoris, illum renitentem secum traxit; ne quid perfidiæ, se absente, per ejus auctoritatem in Anglia pullularet. Inter quæ difficile dictu est, quantis eum exceperit officiis, dignanter ubique locorum assurgendo, et contra eum in omnibus episcopatibus Normanniæ et subatibus longa serie pompæ procedi faciendo. Sed quid his tegebatur involucris erupit in clarum; sciret cum depositus est Stigandus, fidem Willelmi appellans. » (Ex Gestis pontif. Angl., p. 416 b.)

(10) *Ea*, a. s. e. l., *illa*, c. d.

(11) *Intextum*, c. d. e.; *contextum*, a. s. l.

rum perennis in nocte fuit. Emicuit ibi virtus armorum ducum.

§ 243. Haroldus, non contentus munere imperatorio ut hortaretur; alios, militis officium sedulo exequabatur; sæpe hostem cominus venientem ferire, ut nullus impune accederet quin statim uno ictu equus et eques prouiderent: quapropter, ut dixi, eminus lethali arundine ictus mortem implevit. Jacentis femur unus militum gladio proscidit; unde a Willelmo ignominie notatus, quod rem ignavam et pudendam fecisset, militia pulsus est.

§ 244. Item Willelmus suis clamore et præsentia hortari, ipse primus procurrere, confertos hostes invadere: ideo dum ubique sævit, ubique infrenat, tres equos lectissimos sub se confossos ea die amisit. Perstitit tamen magnanimi ducis et corpus et animus, quamvis familiari susurro a custodibus corporis revocaretur; perstitit (inquam) donec victoriam plenam superveniens nox infunderet. Et procul dubio divina illum manus protegit, ut nihil sanguinis ex ejus corpore hostis (18) hauriret, quamquam illum tot jaculis impeteret.

417 § 245. Illa fuit dies fatalis Angliæ (19), funestum excidium dulcis patriæ, pro novorum dominorum commutatione. Jam enim pridem moribus Anglorum insueverat, qui varii admodum pro temporibus fuere: nam, primis adventus sui annis, vultu et gestu barbarico, usu bellico, ritu fanatico vivebant; sed postmodum, Christi fide suscepti, paulatim et per incrementa temporis, pro otio quod accitabant, exercitium armorum in secundis poscentes, omnem in religione operam insumpsere. Tæce de pauperibus, quos fortunarum tenuitas plerumque continet ne cancellos justitiæ transgrediantur: prætermitto graduum ecclesiasticorum viros, quos nonnunquam professionis contuitus, sed et infamie metus, a vero deviare non sinit. De regibus dico, qui pro amplitudine potestatis licenter indulgere voluptatibus possent: quorum quidam in patria, quidam Romæ, mutato habitu, cæleste lucrati sunt regnum, beatum nacti commercium; multi, speciatim, tota vita mundum amplexi, ut thesauros egenis effunderent, monasteriis dividerent. Quid dicam de tot episcopis, heremitis, abbatibus? nonne tota in-

D

(12) *Loricam inversam*. Cum enim his temporibus loricae erant hamis contextæ, hoc facile fieri poterit.

(13) *Comitatus*. Vocabulis *comitatus* et *duxatus*, indifferenter usos fuisse illius ætatis historicos patet.

(14) *Cantilena Rollandi*. Metrica cantilena saponitur, heroica Rollandi aliorumque Caroli magni procerum facinora commemorans, qui Roncesvalle occubuerant. Ex hoc loco Rivetus (*Histoire littéraire de la France*, tom. VII, p. 72), linguam Romanam tunc temporis in usu fuisse concludit.

(15) *Pugnatorios*, a. s. c. d. e., 2. l., *pugnatoris*, e. l.

(16) *Consertum*, c. d. e. l., *utrinque consertum*, a. s.

(17) *Haroldi*, a. s. d. e. l., *Haroldo*, c.

(18) *Hostis*, a. s. c. d. e. 2. l.; omitt. in e. l.

(19) *Angliæ*, d. e. l.; *Anglis*, s.

sula tantis reliquiis indigenarum fulgurat, ut vix aliquem vicum insignem prætereas ubi novi sancti nomen non audias? quam multorum etiam perit memoria, pro scriptorum inopia! Veruntamen litterarum et religionis studia ætate procedente obsoleverunt, non paucis ante adventum Normannorum annis (20). Clerici litteratura tumultuaria contenti, vix sacramentorum **418** verba balbutiebant: stupori erat et miraculo cæteris qui grammaticam nosset. Monachi, subtilibus indumentis et indifferenti genere ciborum, regulam ludificabant. Optimates, gulæ et veneri dediti, ecclesiam more Christiano manere non adibant; sed in cubiculo, et inter uxorios amplexus, matutinarum solemnium et missarum a festinate presbytero auribus tantum libabant. Vulgus, in medio expositum, præda erat potentioribus, et, vel eorum substantiis exhaustis, vel etiam corporibus in longinquas terras distractis, acervos thesaurorum congererent, quanquam magis ingentium sit illi genti commensationibus quam opibus (21) inhiare. Illud erat a natura abhorrens, quod multi ancillas suas ex se gravidas, ubi libidini satisfecissent, aut ad publicum prostibulum aut ad (22) æternum obsequium venditabant. (23) Potabatur in commune ab omnibus, in hoc studio noctes perinde ut dies perpetuantibus. Parvis et abjectis domibus totos absumebant (24) sumptus; Francis et Normanis absimiles, qui amplius et superbis ædificiis modicas expensas agunt. Sequebantur vitia ebrietatis sociæ, quæ virorum animos effeminant. Hinc factum est, ut, magis temeritate et furore præcipiti quam scientia militari Willelmo congressi, uno prælio, et ipso perfacili, servituti se patriamque pessundederint. Nihil enim temeritate levius; sed quicquid cum impetu inchoat, cito desinit vel comperitur. Ad summam (25) tunc erant Angli **419** vestibus ad medium genu expediti, crines tonsi, barbas rasi, armillis aureis brachia onerati, picturatis stigmatibus cutem insigniti; in cibis urgentes crapulam, in potibus (26) irritantes vomitum. Et hæc quidem extrema jam (27) victoribus suis participarunt, de

A cæteris in eorum mores transeuntes. Sed hæc mala de omnibus generaliter Angli dicta intelligi nolim: scio clericos multos tunc temporis simplici via semitam sanctitatis trivisse; scio multos laicos omnis generis et conditionis Deo in eadem gente placuisse: facessat ab hac relatione invidia, non cunctos pariter hæc involvit calumnia; verum sicut in tranquillitate malos cum bonis fovet plerumque Dei serenitas, ita in captivitate bonos cum malis nonnunquam ejusdem constringit severitas.

DE MORIBUS NORMANNORUM.

§ 246. Porro Normanni (ut de eis quoque dicamus) erant tunc, et sunt adhuc, vestibus ad invidiam culti, cibis citra ullam nimietatem delicati: gens militiæ assueta, et sine bello pene vivere nescia; in hostem impigre procurrere, et, ubi vires non successissent, non minus dolo et pecunia corrumpere. Domi ingentia, ut dixi, ædificia moderatos sumptus moliri, paribus invidere, superiores prætergredi velle, subjectos sibi (28) vellicantes **420** ab alienis tutari; dominis fideles, moxque levi offensa infideles. Cum fato ponderare perfidiam, cum nummo mutare sententiam. Cæterum, omnium gentium benignissimi advenas æquali secum honore colunt; matrimonia quoque cum subditis jungunt; religionis normannicæ, usquequaque in Angliam emortuam, adventu suo suscitavit; videas ubique in villis ecclesias, in vicis et urbibus monasteria novo (29) ædificandi genere consurgere; recenti ritu patriam florere, ita ut sibi perisse diem quisque opulentus existimet quem non aliqua præclara (30) magnificentia illustret. Sed, quia de his satis dictum, Willelmi gesta prosequamur.

QUOMODO WILLELMUS AB ANGLIS SUSCEPTUS EST.

§ 247. Ille, ubi perfecta victoria potitus est, suos sepeliendos mirifice curavit; hostibus quoque si qui vellent, idem exequendi licentiam præbuit. (31) Corpus Haroldi matri repetenti sine pretio misit, licet illa multum per legatos obtulisset: acceptum itaque apud Waltham sepelivit, quam ipse ecclesiam, ex proprio constructam in honore **421**

(20) Clerici litteratura. Vide § 125. Rex Alfredus, in sua præfatione ad S. Gregorii Pastorale asserit litterarum notitiam in Angliæ sic defecisse ut in hac fluminis Humberi latere paucissimi presbyteri vulgare Ecclesiæ officium intelligere pares essent, sequere neminem nosse, Tamesis ad austrum, qui communem Latini sermonis textum in Anglicum sermonem convertere posset.

(21) Opibus, a. c. d. e. l.; operibus, s.

(22) Æternum obsequium venditabant, c. d. e. l., æternum obsequium vendicabant, a. s. Vide § 45, not. 20.

(23) Potabatur in commune... perpetuantibus. Vide § 149.

(24) Absumebant, s. c. d. e.; abliguriebant, l.

(25) Tunc erant Angli, etc. Hæc Anglorum descriptio ad antiquos Britones, non vero ad Saxones referenda est. Prorsus convenit cum notitiis quæ de illis a Cæsare, Diodoro, Pomponio Mela et Dione Cassio, sed præsertim ab Herodiano (*Herodian Histor.*; ed. Irmisch. Lipsiæ, 1789), traduntur. Britones, ut hic historiographus scribit, nulli quoad

majorum corporis partem incedunt. Etenim vestium usum non norunt. Renes et colla ferro cingunt, ornamentum id arbitantes, opulentiaque signum; corpus suum depictis omnis generis animalium formis pungunt, propter quod nullam vestem induunt ne figuras in corporibus suis depictas operiant.

(26) Potibus, a. s. d. e. l., poculis, c.

(27) Jam, d. e. l., omitt. in a. s. c.

(28) Sibi, e. l.; ipsi, a. s. c. d. e. l.

(29) Novo, a. s. c. d. e. l., nova, e. l.

(30) Præclara, a. s. c. d. e. l., omitt. in e. l.

(31) Corpus Haroldi. Duodecimo sæculo fama erat Haroldum e prælio apud Hastings evasisse. Asserit Giraldus Cambrensis multis persuasum fuisse Haroldum e pugna a fugis innumeris vulneribus confossum, sinistro oculo orbatum, diesque suos pie et religiose, anachoritarum more, Cestriæ finivisse. Hujus fabulæ Knighton et Brompton meminerunt. Willelmus Pictaviensis Willelmum dicit matri Haroldi corpus defuncti regis negasse quæ par auripondus pro illo offerebat, illudque in litore maris Willelmum jussu sepultum. In Harclian. ms. 3776, de

sanctæ Crucis, canonicis impleverat. Sensim ergo Willelmus (ut triumphatorem decebat) cum exercitu, non hostili sed regali modo progrediens, urbem regni maximam Londoniam petit; moxque cum gratulatione cives omnes effusi obviam vadunt. Prorupit omnibus portis unda salutantium, auctoribus magnatibus, præcipue Stigando archiepiscopo Cantuariensi et Aldredo Eboracensi: nam præcedentibus diebus, Edwinus et Morcardus, amplæ spei fratres, apud Londoniam audito interitus Haroldi nuncio, urbanos sollicitaverant ut alterutrum in regnum sublevarent; quod frustra conati, Northanhimbriam discesserant, ex suo conjectantes ingenio nunquam illic Willelmum esse venturum. Cæteri proceres Edgarum eligerent si episcopos assertores haberent; sed proximo urgente periculo et domesticæ litis dissidio, nec illud quidem effectum: ita Angli, qui, in unam coeuntes sententiam, potuissent patriæ reformare ruinam, dum nullum ex suis volunt, alienum induxerunt. Tunc ille, haud dubie rex conclamatus, die Natalis Domini (33) coronatus est ab Aldredo archiepiscopo (25 Dec. 1066); cavebat enim id nomen a Stigando suscipere, quod esset is archiepiscopus non legitime.

SUMMA BELLORUM WILLELMI IN ANGLIA.

§ 248. Omnium deinde bellorum quæ gessit, hæc summa est. Urbem (34) Exoniam rebellantem 422 leviter subegit, divino scilicet jutus auxilio, quod pars muralis ultro decidens, ingressum illi patefecerit: nam et ipse audacius eam assilierat, protestans homines irreverentes Dei destituendos suffragio; quia unus eorum, supra murum stans, nudato inguine auras sonitu inferioris partis turbaverat, pro

quo supra, Guertibus, Haroldi germanus, incolomis evasisse refertur; cumque in Henrici II congressum colloquiumque venisset, tutiusque temporis lapsu de Haroldo loqui potuisset, corpus ejus Waltham non conditum declarasse perhibetur. Henry Ellis citato hoc ms., juste observat cuncta ista a sæcularibus canonicis fabricata esse, qui, denuo ædificata Waltham abbatiæ an. 1177, ejecti sunt.

(32) *Quidem*, a. s. c. d. e. 2. l., omitt. in e. l.

(33) *Coronatus est*. Integram Willelmi coronationis relationem reperire est in Chron. Willelmi Pictaviensis, qui Conquestoris capellanus erat.

(34) *Exoniam*, a. c. d. e.; *Oxoniam*, s. — Observandum est cunctos mss., e oexcepto quosus est Savilius, in eo consonare ut legant *Exoniam* (Exeter); at Matthæus Paris, Malmesburiensem secutus, *Oxoniam* (Oxford) loco *Exoniam* scripsisse videtur; optimis Matthæi Paris mss. (ms. Reg. 14, c. vii, et ms. coll. Nero, v. v.) legentibus *Oxoniam*. Equodam *Domesday Survey* loco, ubi *Oxoniam* describitur completens *quadringentas et sexaginta octo domos adeo vastas ut geld (tributi genus) solvere impares essent*, hæc Henry Ellis profatur: « Inquirendum nobis est cur domus per plurimæ Oxonii vastatæ inveniantur. Si loco de quo agitur fides, ejus verisimiliter causam nobis prodit Matthæus Paris, sub anno 1067, quo tempore Conquestor Oxonium subiecit dum Eboracum progrediretur: *Eodem tempore rex Willielmus urbem Oxoniam sibi rebellem obsidione vallavit. Super cuius murum quidam, stans nudato inguine, sonitu partis inferioris auras turbavit, in contemptum videlicet Normannorum; unde Willielmus*

A contemptu videlicet Normannorum. Eboracum (35), unicum rebellionum suffugium, civibus pene delevit, fame et ferro necatis: ibi enim rex Scottorum Malcolmus cum suis, ibi Edgarus et Marcherius et Weldeofus cum Angelis et Danis, nidum tyrannidis sæpe fovebant; sæpe duces illius trucidabant, quorum sigillatim exitus si commemoravero fortasse superfluous non ero, licet fastidii discrimen immincat, dum relatori, si forte secundum dictores suos mentiator, difficilis sit regressus ad veniam.

QUOMODO EBORACUM CEPERIT, ET TOTAM PROVINCIAM VASTAVERIT.

§ 249. Malcolmus omnes Anglorum perfugas libenter recipiebat, tutamentum singulis quantum poterat impendens; Edgarum præcipue, cujus 423 sororem, pro antiqua memoria nobilitatis, jugalem sibi fecerat. Ejus causa conterminas Angliæ provincias rapinis et incendiis infestabat; non quod aliquid ad regnum illi profuturum arbitraretur, sed ut Willelmi animum contristaret, qui *Scotticis prædis* terras suas obnoxias indignaretur. Quapropter Willelmus, coacta peditem et militum (36) manu, aquilones insulæ partes petiit: et primo urbem metropolim, quam Angli cum Danis et Scottis obstinate tenebant, in deditionem accepit, civibus longa inedia consumptis; maximum quoque hostium numerum, qui obsessis in auxilium convenerant, ingenti et gravi prælio fudit, non incruenta sibi victoria multos suorum amittens. (37) Tunc totius regionis vicus et agros corrumpi, fructus et fruges igne vel aqua labefactari jubet; maritima maxime, tum propter recentem iram, tum quia Cantuarum Danorum regem, filium Swani, adventare rumor

in iram conversus, civitatem levi negotio subjugavit. (MATT. PAR. ed. Wats., sub ann. 1067, p. 4.) Excestriæ etiam obsidionis an. 1067 mentionem faciunt Simeon Dunelmensi, col. 197; Hoveden, col. 258; Radulfus de Diceto, col. 482; Florentius Wigorniensis, fol. Francof. 1601, p. 635; et Oricricus Vitalis, p. 510.

(35) *Eboracum*, e.; *Eboracum civitatem*, a. s. c. d. l. — Eboraci eversioni annus 1068 assignatur.

(36) *Militum*, d. e. l., *equitum*, s.

(37) *Tunc totius regionis vicus*, etc. Quæ hic statuuntur et quæ proxime sequuntur amplo testimonio confirmat *Domesday* liber, quod videlicet hujus omnium florentissimæ provinciæ opes igne, cæde et vastatione dirutæ sunt, quodque solum ipsum amplius quam sexaginta Anglicorum milliariorum intervallo incolumit omnino et infecundum usque hodie remansit. Tellus quæ ad Edwinum et Morcardum in Eboracensi regione pertinuit ubique fere in *Domesday* libro *wasta* exhibetur; et in Amundernen, enumeratis minus quam sexaginta duobus locis, ubi possessiones ad centum et septuaginta *carucates* assurgunt, sic scribitur: « Omnes hæc villæ jacent ad Prestare et in, ecclesiæ. Ex his xvi a paucis incoluntur, sed quot sint habitantes ignoratur. Reliqua sunt *wasta* super vocabulum *wasta* innumeris locis ad archiepiscopum Eboracensem, ad S. Joannem Beverlacensem (*Beverley*), ad episcopum Dunelmensem pertinentibus additur, nec non terris quæ olim ad Walthæofum, Gospatricum, Siwardum et Marleswainum pertinebant. »

sparserat : ea præcepti ratio, ut nihil circa oram maritimam prædo piraticus inveniret secum asportaturus, si citius remeandus; vel fami consulturus, si diutius manendum putaret. Itaque provinciæ quondam fertilis, et tyrannorum nutriculæ, incendio, 424 præda, sanguine, nervi succisi; humus, per sexaginta et eo amplius milliaria, omnifariam inculta; nudum omnium solum usque ad hoc etiam tempus : urbes olim præclaras, turres proceritate sua in cælum minantes, agros lætos pascuis, irriguos fluviis, si quis modo videt peregrinus, ingemit; si quis superest vetus incola, non agnoscit.

DE MALCOLMO REGE SCOTTORUM.

§ 250. Malcolmus, antequam ad manus veniretur, se dedit, totoque Willelmi tempore incertis et sæpe fractis fœderibus ævum egit; sed, filio Willelmi Willelmo regnante, simili modo impetivus, falso sacramento insequentem abegit. Nec multo post, dum fidei immemor superbius provinciam inequitarer, a Roberto de Molbreia, comite Northanhimbriæ, (38) cum filio cæsus est; humatusque multis annis apud Tinemuthe, nuper ab Alexandro filio Scotiam ad Dunfermlin portatus est.

DE EDGARO.

§ 251. Edgarus, cum Stigando et Aldredo archiepiscopis regis deditivus (39), sequenti anno, facto ad Scottum (40) transfugio, jusjurandum maculavit; sed cum ibi aliquot annis degeus, nihil ad præsens commodi, nihil ad futurum spei, præter quotidianam stipem nactus esset, Normanni liberalitatem experiri pergens, ad eum, tunc ultra mare degentem, navigavit. Quod regi gratissimum 425 fuisse ferunt, ut incentore bellorum Anglia vacaret; nam et ultro solitus erat quoscunque Anglos suspectos habebat, quasi honoris causa, Normanniam ducere, ne quicquam se absente in regno turbarent. Receptus ergo Edgarus, et magno donativo donatus est; pluribusque annis in curia manens, pedetentim pro ignavia, et, ut mitius dictum sit, pro simplicitate, contemptui haberi cepit. Quantula enim simplicitas, ut libram argenti, quam quotidie in stipendio accipiebat, regi pro uno equo perdonaret? Subsequenti tempore cum Roberto filio Godwini, milite audacissimo, Jerosolymam pertendit. Illud fuit tempus (A. D. 1103) quo Turchi Baldwinum regem apud Ramas obsederunt; qui, cum obsidionis (41) inju-

riam ferre requirit, per medias hostium acies effugit, solius Roberti opera liberatus præeuntis, et evaginato gladio dextra lævaque Turchos cædentis: sed cum, successu ipso truculentior, alacritate nimia procurreret, ensis manu excidit; ad quem recolligendum cum se inclinasset, omnium incursum oppressus, vinculis palmas dedit. Inde Babylonem (ut aiunt) ductus, cum Christum abnegare nollet, in medio foro ad signum positus, et sagittis terebratus, martyrium sacravit. Edgarus amisso milite regressus, multaque beneficia ab imperatoribus Græcorum et Alamannorum adeptus, (quippe qui etiam eum retinere pro generis amplitudine tentassent,) omnia pro natalis soli desiderio sprevit; quosdam enim profecto fallit amor patriæ, ut nihil eis videatur jocundum nisi consuetum hauserint cælum. Unde Edgarus, fatua cupidine illusus, Angliam rediit, unde (42) (ut superius dixi) diverso fortunæ ludicro 426 rotatus, (43) nunc remotus et tacitus canos suos in agro consumit.

DE EDWINO ET MORCARDO FRATRIBUS.

§ 252. Edwinus et Morcardus erant fratres, filii Elfgari, filii Leofrici. Hi comitatum Northanhimbrom suscepant, et communi umbone pacifice tuebantur: nam (44) ut prædixi, paucis diebus ante mortem regis Edwardi, provinciales aquilonis in rebellionem surrexerant, et Tostinum comitem suum expulerant, petierantque et acceperant unum e fratribus dominum, annitente Haroldo. Fiebant ista, ut a consiliis accepimus, in senso rege, quia Tostinum diligeret: sed morbo invalidus, senio gravis, penesjam despectui omnibus (45) haberi cœperat, ut dilecto auxiliari non posset; quare ex animi ægritudine majorem valetudinem corporis contrahens, non multo post decessit. Perstitit in incepto Haroldus ut fratrem exlegaret: quocirca ille, prius piraticis excursibus avitos triumphos polluens, mox cum rege Noricorum (ut supra scripsi) cæsus est. Cadaver ejus, indicio verrucæ inter duas aces alas 427 agnitum, sepulturam Eboraci meruit. Tunc Edwinus et Morcardus (Haroldo jubente) manubiales prædas Londoniam tulere: nam ipse ad Hastingsensem pugnam festinabat, unde (46) jam partam victoriam falso præsaus somniabat. At, eo interempto, germani, ad terras suæ potestatis perfugientes, aliquot annis pacem Willelmi turbaverunt, claud-

(38) Cum filio cæsus est. Malcolmus cum filio suo Edwardo die 13 Novembris 1093 occisus a Morælo Bamburgensi, Northanhimbriæ comitis, mensæ administratoro. (Sax. chron.)

(39) Deditivus, s. l., deditivus, e.

(40) Scottum, a. s. e. l., Scotiam, c. d.

(41) Obsidionis, a. s. c. d. e. 2. l.; omitt. in e. l.

(42) Unde, c. e.; ubi, a. s. d. l.

(43) Nunc remotus et tacitus, etc. Probabile est Edgarum in Herefordiensi regione mansisse, siquidem apud *Domesday Survey* occurrit ut *tenant a capite* in regione Herefordiensi. (*Doms. tom. l. f. 142.*) Fordum (lib. v, c. 27-34) narrat Edgarum prodicionis in Willelmo Rufum a quodam Godwino accusatum, duello crimen purgasse, cujus God-

wini filius Robertus postea tanquam unus ex iis qui Eadgaro in Scotia adhæserant describitur, statuitque Saxon. Chronicleon illum anno 1106 unum fuisse ex iis qui in prælio apud Tinchebrai in Normanniam into capti sunt. Asserit vero Dr. Sayers in suis *Disquisitionis*, in-8°, 1808, p. 296, Spelman-Manuscriptorum codicum auctoritate innixus, Eadgarum Scotiam iterum retate profectum invasisse, atque in hoc regno an. 1120 obiisse. Illic temporis notæ et standum sit, e loco supra citato Malmesburiensem hanc suæ historiæ partem ante elapsam hunc annum scripsisse clare sequeretur.

(44) Ut prædixi, § 228.

(45) Omnibus, a. s. d., omitt. in c. e. l.

(46) Unde, c. d. e., indeque, a., inde l., ubi, e.

minis latrocinis sylvas infestantes, nec unquam a eominus et aperte martem agentes; sepe etiam capti plerumque se delidere, sed miseratione juvenilis decoris, et gratia nobilitatis, impune dimissi. Postremo nec vi nec dolo hostium, sed (47) suorum perfidia trucidati, regem ad lachrymas flexere; quibus ipse et conjugia cognatarum et amicitiae dignationem jam pridem indulisset, si quieti adquietere vellent.

DE WELDEOFO COMITE.

§ 253. Weldeofus, ample prosapiæ comes, multam familiaritatem novi regis nactus fuerat, quod ille, præteritarum offensarum immemor, magis illas virtuti quam perfidie attribuebat. Siquidem Weldeofus in Eboracensi pugna plures Normannorum solus obtruncaverat, unos et unos per portam egredientes decapitans: nervosus licertis, thorosus pectore, robustus et procerus toto corpore, filius Siwardi magnificentissimi comitis, quem Digera Danico vocabulo, id est fortem, cognominabant. Postmodum vero, victis partibus, sese sponte dedens, et (48) Judithæ neptis 428 regis connubio privataque amicitia donatus, non permansit in fide, pravum ingenium colibere impotens: compatriotis enim omnibus, qui existimant resistendum, cæsis vel subiectis, etiam in Radulf de Waler perfidia se immiscuit, (49) sed conjuratione detecta, comprehensus dinque in vinculis tentus (A. D. 1074-1075), ultimo spoliatus capite, Crolando sepultus est; quamvis quidam dicant, necessitate interceptum, non voluntate addictum, infideltatis sacramentum agitasse. Anglorum est ista excusatio; nam cætera Normanni asserunt (50), Anglorum qui plurimum præsent. Quorum astipulationi Divinitas suffragari videtur, miracula multa, et ea permaxima, ad tumbam illius ostendens. Aiunt enim, in calenas conjectum, quotidianis singulibus perperam commissa diluisse.

§ 254. Inde propositum regis fortassis merito excusatur, si aliquando durior in Anglos fuerit, quod pene nullum eorum fidelem invenerit. Quæ res ita ferocem animum exasperabant, ut potentiores primum pecuniis, mox terris, nonnullos etiam vita exueret: quin etiam Cæsarianum secutus ingenium, qui Germanos in Ardena maxima sylva abditos, et inde crebris eruptionibus exercitum suum affligentes, non per Romanos suos, sed per Gallos fœderatos expulit; ut, dum alienigenæ alterutros transfo-

derent, ipse sine sanguine triumphum duceret. Ilen (inquam) Willelmus in Anglos egit (A. D. 1068), nam contra quosdam, qui post primam infelicitia omnis pugnam Danemarchiam et Hiberniam profugerant, et valida congregata 429 manu tertio anno redierant, Angligenam exercitum et duces objecit, Normannos ferriari permitteus; ingens sibi levamen providens, utriusque vincerent. Nec eum cogitatio lusit; nam utriusque Angli, aliquandiu digladiati inter se, palmam otiosam regi refudere: advenæ Hiberniam fugati; regii, maxima sui clade, nomen inane victoriæ, amisso duce, mercati. Vocabatur (51) is Ednodus, domi belloque Anglorum temporibus juxta insignis, pater Herdingi qui adhuc superest, magis consuetus linguam in lites acnere, quam arma in bello concutere. Ita laicorum potentia subruta, stabili quoque obfirmavit edicto ut nullum ejus generis, monachum vel clericum, ad aliquam dignitatem conari pateretur: a Cnutonis quondam regis facilitate immaniter abhorrens, qui victis honores integros exhibuit; unde factum est, ut, eo defuncto, indigenæ advenas leviter expellerent, sibi que antiquum jus vindicarent. At iste certis de causis viveus quosdam canonicis deposuit (A. D. 1070), etiam locum illorum qui morirentur, eujuscunque generis industrium (52), præter Angligenam, imposuit. Exigebat hoc, nisi fallor, indurata in regem pervercia; cum sint Normanni (53) ut ante dixi in convivibus advenas naturali benignitate proclives.

§ 255. Radulfus, de quo prius tetigi, erat perdenum regis comes Northfolki et Suthfolki; (54) Brito ex patre, distorti ad omne bonum animi. Is, quod cognatam regis, filiam Willelmi filii Osberni, 430 desponderat, majora justo mente metiens, tyrannidem adoriri meditabatur. Itaque ipso unptiarum die magnis apparatus convivium agitatum, (quod Normannorum gula jam Anglorum luxus influxerat,) ebriis convivis, et vino lumentibus, amplo verborum ambitu propositum suum aperit: illi, quia in eorum animo pro potu omnis ratio caligabat, ingenti plausu dicenti acclamant. Ibi Rogerius comes Herefordensis, uxoris Radulphi frater, ibi Weldeofus, ibi præterea quamplurimi, in necem regis conjurant; sed postero die, eum, digesto calore vini, temperatio aura corda quorundam afflasset, major pars facti pœnitens a convivio dilapsa. Unus eorum (Weldeof fertur), qui consilio Lanfranci archiepiscopi (55) Normanniam ultro

(47) *Suorum perfidia trucidati.* Juxta Saxon. Chron. Eadwinus comes perfidiose a suis cæsus est an. 1074, eodemque anno Morcardus comes regi se subiecit.

(48) *Judithæ neptis regis.* Juditha filia erat comitis Enguerrand et Adelizæ Conquestoris sororis. Willelmus effusior in eam munerum largitione fuisse videtur.

(49) *Sed conjuratione detecta.* Comes Waltheofus, seu *Wallefus*, ut semper in *Domesday Survey* dicitur, juxta Sax. Chron. Wintoniæ, die 31^a Maii 1076, capite truncatus est. Attamen Chron. Mailvos. et Florentius Wigorniensis hoc anno præcedenti assigant.

(50) *Asserunt, a. s., afferunt, c. d. e. l.*

(51) *Is Ednodus, c. d. e. l., Isednodus, a. s.* Ednothus Haroldo magister erat equitum. Interfectus est an. 1068, dum obsisteret Haroldo filiis ex sua in Hiberniam expeditione revertentibus.

(52) *Industrium, c. e., industrium hominem, a. s. d. l.*

(53) *Ut ante dixi, § 246.*

(54) *Brito ex patre.* Sed pater ejus Anglus erat. Northfolki oriundus. (Sax. Chron. a. D. 1075.)

(55) *Normanniam ultro navigans, etc.* Ingrim. Saxonici Chronici editor, Malmesburiensem de pervertendis hic Sax. Chron. verbis insinulatus est.

navigans (56), rem regi, causa sua duntaxat celata, A detulit : at comites in incepto persistere, provinciales suos quisque in tumultum excitare ; sed obstinate eis Deus, omnes conatus eorum in irritum deducens. Mox enim re comperta, duces regis, qui custodiam pretendebant, Radulfum ad hoc calamitatis compulere, ut, arrepta nave apud Norwic, mari se committeret : uxor ejus, pacta membrorum salute, traditoque castello, maritum secuta. Rogerius, a rege vinculis irretitus, tota vita carcerem frequentavit vel potius incoluit ; detestandæ perfidiæ juvenis, nec moribus patrisans.

§ 256. Siquidem (57) genitor ejus, Willelmus filius **431** Osberni, principibus (58) optimis comparandus fuerit, haud scio an etiam præponendus. Ejus consilio rex Willelmus primo animatus ad invadendam Angliam ; mox, virtute adjutus, ad manutenendam. Erat in eo mentis animositas quam commendabat manus pene prodiga liberalitas : unde factum est, ut militum multitudine, quibus larga stipendia dabat, hostium aviditatem arceret, civium sedulitatem haberet ; quare pro effusis sumptibus asperrimam regis offensam incurrit, quod gazas suas improvide dilapidaret. Manet ad hanc diem, in comitatu ejus apud Herefordum, legum quas statuit inconcussa firmitas, ut nullus miles pro qualicumque commisso plus septem solidis solvat ; cum in aliis provinciis, ob parvam occasiunculam in transgressione præcepti herilis, viginti vel viginti quinque pendantur. Sed tam secundos eventus turpi sine fortuna conclusit, dum tanti regni sustentator, Angliæ et Normanniæ consiliarius, pro feminea cupidine Flandriam pergens, ab insidiatoribus impetitus interit. Nam Baldwinus antiquus ille (de quo superius dixi), pater Matildis, duos habuit filios : Robertum, qui, patre superstite committissam Frisiæ uxorem nactus, Frisonis cognomen accepit : Baldwinum, qui post patrem aliquot annis Flandriæ præfuit, immatureque fato functus est ; superstibus duobus liberis Arnulfo et Badwino, de Richilde uxore, quorum tutelam regi Francorum Philippo, (59) cujus amicitia filius erat, et Willelmo filio Osberni, commendaverat. **432** Libens id munus suscepit Willelmus, ut fœderatis cum Richilde nuptiis, altius nomen sibi pararet. At illa, **D** scœmineo fastu ampliora (60) sexu spirans, novaque provincialibus tributa exigens, in perfidiam illos

Latinos insuper historiographos non recte hæc verba ut plurimum interpretatos esse redarguit, affirmatque et quosdam integrum locum omississe eo quod illum non intelligebant. Argumenta tamen quibus Ingram utilis ut ad hanc conclusionem veniat, multum abest ut peremptoria sint.

(56) *Navigans, e 1 enavigans, a. s. c. d. e 2. l.*

(57) *Genitor ejus.* Willelmus Fitz Osberne Radulphi de Guader socer tantum erat.

(58) *Principibus, a. c. d. e., principis, s. l.*

(59) *Cujus amicitia filius erat.* Robertus (rex Francorum) genuit Henricum, qui xxix annis regnavit : Henricus genuit Philippum, qui, Henrico rege Francorum patre suo mortuo parvulus remansit ; cuius

excitavit ; misso quippe propter Robertum Frisonem nuncio, ut supplicantis patriæ habenas acciperet, omnem fidelitatem Arnulfo, qui jam comes dicebatur, abjurant (61). Nec vero defuere qui pupilli partes fulcirent ; ita multis diebus Flandria intestinis dissensionibus conturbata. Id filius Osberni, qui totus in amorem mulieris concesserat, pati nequivit, quin, militari manu coacta, Flandriam intraret : susceptusque primo ab his quos tutari venerat, post paucos dies securus de castello in aliud equitabat, expeditus cum paucis : contra, Friso, quem hujusmodi fatuitas non latebat, occultatis insidiis inopinum excepit, et, nequicquam fortiter agentem, ipsum et nepotem suum Arnulfum cecidit (A. D. 1071.)

§ 257. Ita Flandria potius, sæpe Willelmum regem Normannicis prædis irritavit. Filia ejus Cnutoni regi Danorum nupsit, de qua genitus est (62) Karolus, qui modo principatur in Flandria. Pacem cum Philippo rege comparavit, data sibi in uxorem privigna, de qua ille Lodovicum tulit qui modo regnat in Francia ; nec multo post, pertæsus connubii, (quod illa præpinguis corpulentia esset,) a lecto removit, uxoremque Andegavensis comitis contra fas et jus sibi conjunxit. Eorum affinitate tutus, Robertus nihil quod deploraret **433** suo tempore vidit ; licet Baldwinus frater Arnulfi, qui in Hanoæ provincia et castello Valentianis comitatum habuit, regis Willelmi auxilio plures assulius faceret. Tribus ante mortem annis, jam canis sparsus caput, Ierosolimam contendit pro peccatorum alleviamento ; regressus mundanis involucris renuntiavit, finem vitæ quietus a negotiis Christiana sollicitudine operiens. Filius ejus Robertus ille fuit qui in expeditione Asiatica (quam nostris diebus Europa contra Turchos movit) mirandus innotuit ; sed nescio quo infortunio, postquam domum reversus est, nobilem illum laborem decoloravit, in quodam (quod vocant) torniamento (63) ad mortem læsus. Nec filium ejus Baldwinum fortuna excepit felicior, qui, ultro in Normannia regis Anglorum Henrici vires lacessens, juvenilis audaciæ temeritatem luit ; namque conto in capite percussus, multorumque medicorum promissis illusus, metam vitæ abruptit (A. D. 1119), Karolo illi de quo supra diximus principatu tradito.

§ 258. At vero rex Willelmus in subjectos leni-

Baldwinus comes Flandriæ tutor fuit ; nam ejus amitam, sororem Henrici regis, uxorem duxerat. — Lib. *De castro Ambasiæ*, ap. Acherium, tom. III, p. 272. (Bouq. XI. 186.)

(60) *Ampliora, c. d., altiora vel ampliora, e., altiora, a. s. l.*

(61) *Abjurant, a. s. d. e. l., abjuravit, c.*

(62) *Karolus qui modo,* etc. Carolus cognomento Bonus. Filius erat Cnutonis IV, Danorum regis, et Adela, Roberti Frisonis filia. Baldwinus VII, et Flandriæ comes, successit (die 17 Junii 1119), obiit vero die 27 Martii 1127.

(63) *Ad mortem læsus.* Obiit an. 1111.

ter, turbide in rebelles agens, feliciter omni Anglia potestatur; Walenses omnes tributarios habens. Jam vero trans mare, nunquam otiosus (A. D. 1073), Cenomannico solo pene exterminium indixit (64), ducta expeditione illuc de Anglia, qui sicut facile in solo suo potuerunt opprimi, ita in alieno semper apparere invicti. (65) Apud Dolum, castellum **434** transmarinæ Britannicæ, dum nescio qua simultate irritatus manum illic militarem duxisset, innumeros ex suis desideravit (A. D. 1075). Philippum regem Francorum, cujus amicæ filiam uxorem duxerat, semper infidum habuit, quod scilicet ille tantam gloriam viro invideret quem et patris sui et suum hominem (66) esse constaret; sed Wilhelmus nihil secius ejus (67) conatibus improbe obviabat, quamvis primogenitus filius ejus Robertus fatuo consilio conatibus ejus assisteret (68); unde contigit, ut in quodam assultu (69) apud Gibboracum filius patri resultans, eo vulnerato, equum ipsius confoderet, Wilhelmus medius filiorum saucius abiret, multi ex regis eaderent. Cæterum tota vita sua fortunatus fuit, ut exteræ et remotæ gentes nihil magis quam nomen ejus timerent. Provinciales adeo nutui suo substraverat, ut sine ulla contradictione (70) primus census omnium capitum ageret, omnium prædiorum redditus in tota Anglia notitiæ suæ per scriptum adjiceret, omnes liberos homines, cujuscunque essent, suæ fidelitati sacramento adigeret. Solus ejus majestatem conturbabat (71) Cnutus rex Danorum, qui et **435** affinitate Roberti Fræncis et præpote potentia in immensum extollebatur; rumore in populos sato quod Angliam invaderet, debitum sibi pro affinitate antiqui Cantonis solum: et profecto fecisset nisi Deus ejus audaciam vento contrario infirmasset. Quæ res admonuit ut genealogiam regum Danorum qui post nostrum Cnutonem fuerit seriatim (72) abbreviavit, de Noricis quoque pauca inserturus.

§ 259. (73) Ei, ut ante dictum est, successit Haroldus in Anglia, Hardecnutus in Danemarchia,

(64) *Cenomannico... de Anglis*. A. D. 1073. Hoc anno Wilhelmus rex Anglorum Francorumque exercitum trans mare perduxit, Cenomannicamque regionem occupavit. (Sax. Chron.)

(65) *Apud Dolum, etc.* Wilhelmus rex tunc mare trajecit ductoque in Britanniam exercitu Doli castellum obsidione cinxit; at Britones strenue obsidentes propulerunt donec rex e Francia citatus adveniret; cujus adventu audito Wilhelmus inde discessit, multis e suis cæsis, thesauroque immunito. (Sax. Chron. A. D. 1076.) Hæc anno præcedenti a Florentio et aliis rectius attribuuntur.

(66) *Hominem, a. s. d. e. l.*, omitt. in c.

(67) *Secius ejus, a. s. c. e. l.*, segnius, d.

(68) *Conatibus ejus assisteret, c. d. e. l.*, contra patrem illi assisteret, a. s.

(69) *Apud Gibboracum, etc.* A. D. 1079. Hoc anno Robertus extra Normanniam juxta castellum nomine Gibboracum (*Gerborai*) cum patre pugnavit, eoque manu vulnerato, equus in quo insidebat cæsus est. (Sax. Chron.)

(70) *Primus census... adigeret*. Hic alludit Malmesburiensis ad præstantem illam et maximi momenti relationem, id est *Domesday Book*, quæ anno 1185

A filii ejus; nam Noricam, quam subegerat, recuperavit Magnus, filius (74) Olavi quem in gestis Cantonis (75) dixi a provincialibus suis necatum fuisse. Haroldo in Anglia defuncto, (76) ambo regna tenuit Hardecnutus pauco tempore: quo mortuo successit Edwardus simplex, avioque regno contentus, transmarinum imperium ut laboriosum et barbarum despuat. (77) Tunc rex Danorum levatus est Swanus quidam, haud dubie nobilissimus; ejus cum regnum aliquot annis prosperaretur, Magnus rex Noricorum (consentientibus Danis quibusdam), illum vi bellica expellens, suo animo terram subiecit. Ejectus Swanus regem Suevorum adiit, ejusque auxilio, cum Suevos et Windelicos et Gothos corrasisset, rediit ut regnum reformaret; sed conspirantibus Danis, qui potestatem Magni diligere, prioris fortunæ calamitatem **436** expertus est. Ingens illud et memorabile in ea barbarie prælium fuit, quo (78) nunquam vel discrimen formidabilius vel omen lætius Dani viderunt. Denique ad hoc tempus votum illibatam custodiunt quo se ante pugnam (79) constrinxerunt ut vigiliam sancti Laurentii cæcis in posterum seculis jejuniis et elemosynis (80) sacrent. Eo enim die certatum, et tunc quidem Swanus fugit; sed non multo post, mortuo Magno, regnum suum integre recepit (A. D. 1047).

§ 260. Successit Magno in Norica Swanus quidam, Herdhand cognominatus, non de regia progenie, sed manu et caliditate proventus: illi Olavus, patruus Magni (quem sanctum ferunt): Olavo Haroldus Harvagra, frater Olavi, qui etiam imperatori Constantinopolitano dudum juvenis militaverat; cujus jussu pro stupro illustris femine leoni objectus, bellum immanem nudo laceratorum nisu suffocavit. Hic in Anglia ab Haroldo filio Godwini (81) cæsus (A. D. 1066). (82) Filii ejus, Olavus et Magnus, regnum paternum partiti; sed, Magno præmature mortuo, Olavus totum occupavit. Illi successit filius Magnus, qui nuper in Hibernia, dum temere illuc appulisset, miserabiliter occisus est.

publicis regni sumptibus prelo subjecta, postea tam erudite et perite explanata commentariisque illustrata est ab Henry Ellis, primo Britannici musei bibliothecario: Duo vol. in-8°. 1833.

(71) *Cnuto, a. s. c. d. e. 2. l.*, omitt. in e. l. — *Cnuto IV, A. D. 1080 — 1086.*

(72) *Seriatim, e. l. strictim, a. s. c. d. e. 2. l.*

(73) *Ei. Obiit Cnuto, juxta Suenon, Danorum historicum, die 12^a Novembris 1036; at vide p. 318 not. 4.*

(74) *Olavi quem in gestis Cnutonis dixi.* § 181.

(75) *Cnutonis, a. c. d. e. l.; Cnutonis nostri, s.*

(76) *Ambo regna tenuit Hardecnutus pauco tempore.* § 188.

(77) *Tunc rex Danorum, etc.* Magnus, Norvegia rex, Hardecnuto successit an. 1042; at anno sequenti Swynus eum Daniæ regno deturbare conatus est. Defuncto Magno, an. 1047, Sweynus regnum obtinuit.

(78) *Quo, s., quod, a. c. d. e. l.*

(79) *Pugnam, a. s. c. d. e. 2. l.*, omitt. in e. l.

(80) *Sacrent, a. s. d. e. l., consecrarent, c.*

(81) *Godwini, a. s. d. e. l.*, omitt. in e.

(82) *Cæsus, c. c., cæsus est, a. s. d. l.* Vide § 228.

Ferunt Magnum superiorem, filium Haroldi, post mortem patris ab Haroldo rege Angliæ clementer domum dimissum, illius beneficii memoria Haroldum filium Haroldi, post victoriam Willelmi ad se venientem, benigne tractasse; eundemque in expeditione socium habuisse (A. D. 1098) quam in Angliam tempore Willelmi junioris **437** duxit, quando et Orchadas et (83) Mevanias insulas sibi subiecit, et occurrentes comites, Hugonem Cestrensem et Hugonem Salopesbiriensem, priorem fugit (84), ærenndum interemit. Filii ultimi Magni, Hasten et Siwardus, regno adhuc diviso imperitant; quorum posterior, adolescens speciosus et audax, non multum est quod Ierosolymam per Angliam navigavit, innumera et præclara facinora contra Saracenos consummans, præsertim in obsessione (85) Sidonis, quæ pro conscientia Turchorum immania in Christianos fremebat.

§ 251. Sed Swanus in regno Danorum ut duxi restitutus, ægre quietem ferens, in Angliam his Cantonem filium misit; primo cum trecentis, secundo cum ducentis navibus. Prioris classis socius fuit Osbernus frater Swani (A. D. 1069), sequentis Hacco (A. D. 1075) (86) : utrique (accepta pecunia) conatus adolescentis fregere, domum sine effectu repatriantes; quare a Swano rege gravi contumelia iniusti, quod fidem pecunia læsissent, in exilium acti sunt. Swanus, ad mortem veniens, omnes juramento provinciales constrinxit ut, quia quatuordecim illos habebat, omnibus pro ordine regnum delegarent, quantum ipsa soboles (87) durare posset. Eo ergo defuncto (A. D. 1076), successit filius (88) Haroldus annis tribus (A. D. 1077); illi Cnuto (A. D. 1080-1086), quem pater in Angliam miserat. Is, veteris repulsæ memor, classem (89) (ut accepimus) mille et eo amplius navium in Angliam parat; auxilio ei erat socer Robertus Friso, **438** sexcentarum ratiarum (90) dominus : sed, duobus pene annis venti adversitate coercitus, voluntatem mutavit, pronuncians non sine Dei nutu esse quod transfretare nequiret. Verum post modicum (91) quorundam colloquiis depravatus, qui difficultatem transitus anticularum maleficiis imputabant, optimatibus, quarum scæminæ de hoc insimulabantur, pensiones importa-

(83) *Mevanias insulas.* Man et Anglesey.

(84) *Fugit, c. e. l., fugit, a. s. d.*

(85) *Obsessione, c. d. e. l., obsidione, a. s.*

(86) *Hacco, a. c. d. e. l. 1, Bacco, s. l. 2.*

(87) *Soboles, a. s. d. e. l., progenies c.*

(88) *Filius, a. s. c. e. l., filius ejus d.*

(89) *Classem, a. c. d. e. l., omitt. in s. — Hæc ad an. 1085 referri possunt.*

(90) *Ratiarum, a. s. d. e. l., navium s.*

(91) *Post modicum, c. d. e., postmodum, a. s. l.*

(92) *Facti, a. c. d. e. l., omitt. in s.*

(93) *Trucidarunt.* Occisus est Cnuto in ecclesia *Odenæsæ*, die 10^a Jul. 1086. Vide *Antiq. Celto-Scand.*

P. 228.

(94) *Viginti et novem annis.* Ericus I, cum septem annis regno potitus esset, obiit in insula *Cypro*, ad terram sanctam tendens, die 11^a Julii 1103.

(95) *Abiti, a. c. d. e. l., adit, s.*

(96) *Quintus nunc Nicolaus, etc.* Fratri Nicolaus in

hiles indixit; Olavum quoque fratrem, factionis ejusdem principem accusatum, vinculis irretivit, et socero in exilium misit : quapropter barbari, libertatis suæ injuriam non ferentes, intra ecclesiam quamdam altarcplexum, et emendationem facti (92) promittentem, (93) trucidarunt. Aiunt eo loci multa miracula cœlitus ostensa, quod fuerit vir ille jejunis et eleemosynis deditus, et qui in legum transgressores magis divinas quam suas persequeretur contumelias; unde et ei martyris honor consecratus est a papa Romano. Post enim homicidæ, ut invidiam facti aliquo bono compensarent, Olavum a vinculis decem millibus marcarum argenti redemerunt (A. D. 1086). Hic, octo annis ignave imperitans, regnum fratri Henrico reliquit (A. D. 1095). Is, (94) viginti et novem annis modeste vivens, Ierosolymam abiit (95), medioque mari spiritum evomit. (96) Quintus tunc Nicolaus in regno subsistit (A. D. 1103).

§ 262. Rex igitur Danorum (ut dixi) solus erat obstaculum ne Willelmus continua feriretur lætitia (A. D. 1085), cujus respectu tantam multitudinem stipendiariorum **439** conducebat militum ex omni quæ citra montes est provincia, ut eorum copia regnum gravaret; sed ipse, pro magnanimitate sua, dispendium expensarum non sentiens, etiam Hugonem Magnum, regis Francorum fratrem, cum illius commilitio, inter militares numeros sibi servitutum redegerat. Animabat et excitabat ipse virtutem suam propter (97) Roberti Guiscardi (A. D. 1020-1085) memoriam, pronuncians pudendum si illi fortitudine cederet quem nobilitate præiret; siquidem Robertus, (98) melioci parentela in Normannia ortus, quæ nec humi reperet nec altum quid timeret, paucis ante adventum Willelmi in Angliam annis, cum quindecim militibus abierat Apuliam, penuriam necessariorum gentis illius ignavæ stipendiis correcturus. Nec multi fluxerunt anni quod, stupendo Dei munere, totam terram (99) in potestatem accepit : nam ubi viribus destituebatur, ingenio callebat; oppida primo, mox civitates, suæ ditioni associans. Ita ergo profecit ut se ducem Apuliæ et Calabriæ, fratrem Ricardum principem Capuæ, alterum Rogerum comitem Siciliæ, faceret (A. D.